
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 864 / 2021

Prot.corr. N. 2021/11/2/9-4/1-2021/4543

OGGETTO: Installazione di un ascensore panoramico di collegamento del piano strada lungo Via del 
Teatro Romano con il sagrato della chiesta di Santa Maria Maggiore. Affidamento incarico professionale 
per la redazione di uno studio di fattibilità, all'arch. Eugenio Meli di Trieste, per l'importo totale di euro 
4.597,36 onnicomprensivi.

CIG: ZAB315D141 (incarico arch. Meli)

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che questa  Amministrazione è costantemente  impegnata  con diverse iniziative  e 
programmi  a  sostegno  e  a  tutela  dei  diritti  dei  soggetti  più  deboli  quali  anziani,  bambini,  persone 
disagiate  e  fragili,  persone  disabili,  con  l'obiettivo  di  garantire  agli  stessi  condizioni  di  adeguata 
sicurezza, socialità ed autonomia;

che tra le iniziative promosse di  cui  detto assumono rilievo quelle orientate all'abbattimento 
delle  barriere  architettoniche  con  l'obiettivo  insieme  sociale  e  culturale  di  favorire  un  sistema 
organizzativo  della  città  che  sia  in  grado  di  offrire  spazi  comuni  accessibili,  liberi  da  qualsiasi 
impedimento fisico, una città intelligente a misura di tutti i cittadini:

che proprio su tale tema è stata portata all'attenzione dell'Assessorato ai Lavori Pubblici e della 
Direzione di questo Dipartimento, una mozione presentata in Consiglio comunale riguardante l'ascesa al 
Santuario di Santa Maria Maggiore da Via del Teatro Romano, che la imponente scalinata rende faticosa 
e difficoltosa per i molti fedeli ed in particolare per le persone anziane o con ridotta capacità motoria ma 
anche mamme con passeggini,  da qui la richiesta di  uno studio di  fattibilità per l'installazione di  un 
ascensore panoramico che colleghi per l'appunto la predetta Via con il piazzale del Santuario;

che  per  rispondere  a  tale  richiesta,  risultando  necessario  avvalersi  della  collaborazione  di 
professionalità  esterne  all'Amministrazione  comunale  stante  il  personale  tecnico  qualificato  interno 
ridotto  nel  numero  e  già  particolarmente  impegnato  per  l'attuazione  di  altre  opere  pubbliche  nei 
programmi dell'ente, è stato interpellato l'arch. Eugenio Meli con Studio Tecnico in Trieste, in possesso 
dei requisiti abilitativi ex lege nonché delle necessarie competenza, esperienza e capacità professionali, 
oltre che incluso nell’Elenco di professionisti dell'ente da ultimo aggiornato con det.dir. n. 4563/2019 dd. 
07.10.2019;

che il nominato professionista si è reso da subito disponibile ad assumere l'incarico descritto ed 

Responsabile del procedimento: Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  864 / 2021



Pag. 2 / 5

ha formulato a riguardo il preventivo di parcella dd. 03.07.2020 - a fascicolo in atti e qui allegato in copia 
con oscurati i "dati sensibili" - da cui la stima degli onorari pari a euro 4.529,24 ed il ribasso offerto del 
20% da cui l'importo offerto di euro 3.623,39 oltre oneri di legge;

Richiamati  gli  artt.  31,  comma 8 e 36,  comma 2 lettera a)  del  D.Lgs.  50/2016 (Codice dei 
contratti pubblici) e le Linee Guida ANAC n. 1 (Rev. 2 approvata con delibera n. 417 del 15 maggio 
2019),  recanti  le  indicazioni  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria,  che 
prevedono come gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione  dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico 
del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui Codice stesso e, in caso di importo 
inferiore alla soglia di euro 40.000,00, possano essere affidati in via diretta da parte del responsabile 
unico del procedimento;

il  D.Lgs.  19 aprile  2017,  n.  56 -  Correttivo del  Codice dei  Contratti  -  che ha modificato la 
procedura degli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 40.000,00 e le Linee Guida ANAC n. 4 (Rev. 
2 approvata con delibera n. 636 del 10 luglio 2019), di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

ed inoltre, l'art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione 
digitale” e c.d. Decreto Semplificazioni), che ha innalzato la succitata soglia di euro 40.000,00 ad euro 
75.000,00 per le procedure indette entro il 31.12.2021 (co. 2 lett. a);

Visto che l'importo stimato per l'incarico di che trattasi ammonta ad euro  4.529,24  come da 
preventivo di parcella dell'arch. Meli sopraccitato, importo questo che pertanto è inferiore all'attuale limite 
di valore di euro 75.000,00 di cui al predetto art.1, co. 2, lett. a), della Legge 120/2020;

Vista la documentazione acquisita agli atti:

– Dichiarazione resa in dd. 30.03.2021 dal menzionato professionista, in ordine al possesso dei requisiti 
di ordine generale e speciale;

– Dichiarazione resa in data 29.03.2021 dallo stesso professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del 
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e la 
correlata attestazione del sottoscritto Direttore di Dipartimento ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

– Attestazione  Inarcassa  prot.  n.  0543774  dd.  14.04.2021,  con  validità  4  mesi  e  quindi  fino  al 
14.08.2021, da cui la regolarità del medesimo professionista con gli adempimenti contributivi;

Visto  che  quanto  offerto  dall'interpellato  arch.  Eugenio  Meli  con  il  preventivo  di  cui  sopra, 
risponde all’interesse pubblico che questa Amministrazione deve soddisfare;

Ravvisata  quindi  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento  all'affidamento 
dell'incarico  in  questione  ed  all'approvazione  del  citato  preventivo  di  spesa,  che  tiene  luogo  della 
determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i 
principi  di  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione  amministrativa  avuto  riguardo  all'entità 
economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Dato atto che la spesa relativa al presente incarico ammontante in totali euro 4.597,36 (euro 
3.623,39 +  Inarcassa 4% + IVA 22%)  trova copertura  finanziaria  al  Capitolo  56445 “PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA DIREZIONE DEL DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI ( 
PROGETTAZIONE)”;
Responsabile del procedimento: Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  864 / 2021



Pag. 3 / 5

Dato atto, inoltre, che con deliberazione consiliare n. 8 del 31.03.2021 sono stati approvati il  
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-2023;

che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che l obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

- anno 2021 per euro 4.597,36;

che il cronoprogramma pagamenti è il seguente:

- anno 2021 per euro 4.597,36;

Dato  atto  che  la  sopraccitata  dichiarazione  del  professionista  relativa  all'insussistenza  di 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziali, verrà pubblicata ai sensi dell’art. 53, co. 14, del D.Lgs. 
165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla pubblicazione del 
presente affidamento, ai sensi dell'art. 1, co. 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/2007 
(finanziaria  2008)  art.  3,  co.  54  ed  ai  sensi  del  D.L.  83/2012,  convertito  con  L.  134/2012,  come 
modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l’art. 107 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ 
ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ex 
art. 31 del Codice degli appalti  pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016, sono svolte dal sottoscritto dott. 
Enrico  Conte,  Direttore  del  Dipartimento  Lavori  Pubblici,  Finanza  di  Progetto  e  Partenariati,  in 
intestazione;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di affidare all’arch. Eugenio Meli di Trieste, l’incarico professionale per la redazione 
di uno studio di fattibilità per l'installazione di un ascensore panoramico di collegamento del 
piano  strada  lungo  Via  del  Teatro  Romano  con  il  sagrato  della  chiesta  di  Santa  Maria 
Maggiore, per l’importo di euro 3.623,39 oltre Inarcassa 4% e IVA 22%, da cui il totale di euro 
4.597,36 onnicomprensivi, come da preventivo di parcella dd. 03.07.2020 a fascicolo in atti e 
qui allegato in copia con oscurati i "dati sensibili";

2. di  approvare,  contestualmente  all'affidamento  dell'incarico  di  cui  sopra  e  per  le 
finalità espresse in premessa, il succitato preventivo di spesa che tiene luogo del foglio patti e 
condizioni in ragione avuto riguardo all'entita' economica dell'affidamento;

3. di dare atto, riguardo al presente incarico, che:

Responsabile del procedimento: Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  864 / 2021



Pag. 4 / 5

il  corrispettivo  pattuito  di  cui  al  punto  1.  di  detti  euo  3.623,39  oltre  oneri  di  legge,  deve 
intendersi fisso ed invariabile;

i  termini  di  consegna  per  la  presentazione  all'Amministrazione  dello  studio  di  fattibilità,  è 
fissato in 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi a decorerre dalla data di comunicazione del 
presente affidamento (che potrà avvenire anche a mezzo e-mail);

il pagamento dell'indicato corrispettivo, avrà luogo ad avvenuta consegna del succitato studio 
di  fattibilità all'Amministrazione,  su presentazione di  regolare fattura, entro il  termine di  30 
(trenta) giorni all'emissione della fattura stessa;

4. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal professionista incaricato 
come sopra, ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, circa l'insussistenza 
di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziali,  ed  è  stata  rilasciata  la  correlata 
attestazione del sottoscritto Direttore di Dipartimento resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento del Comune di Trieste, conservata agli atti;

5. di dare atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell art. 53, co. 
14, del D.Lgs. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione contestualmente 
alla pubblicazione del presente incarico, ai sensi dell'art. 1, co. 127, della L. 662/1996, come 
modificato dalla L. 244/2007 (finanziaria 2008) art. 3, co. 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, 
convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.597,36 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000564
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
DIREZIONE DEL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI PUBBLICI 
( PROGETTAZIO
NE)

02266 U.1.03.02.
11.009

00009 03976 N 4.597,36 Incarico 
arch. Meli

7. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  31.03.2021  sono  stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-
2023;

8. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

9. di dare atto che l obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come 
segue:

anno 2021 per euro 4.597,36;

10. che il cronoprogramma pagamenti è il seguente:
anno 2021 per euro 4.597,36;

Responsabile del procedimento: Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  864 / 2021



Pag. 5 / 5

11. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 
indotti.

Allegati:
Preventivo Parcella MELI dd 03-07-21 (oscurato).pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. Enrico Conte

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Enrico Conte Tel: 040 675 4347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  864 / 2021



 Atto n. 864 del 15/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 15/04/2021 14:12:21
IMPRONTA: 4686098F62840684D119F1409E7091FEA6320BBCB8DA6403673354C3BECE9CBF
          A6320BBCB8DA6403673354C3BECE9CBFF297BD1E92D97AA1029D3E1AE6E43CB9
          F297BD1E92D97AA1029D3E1AE6E43CB94838784446228203E5449BAA83E3DE10
          4838784446228203E5449BAA83E3DE10C6B8BDAC292BFC4C106FEE23208D7CAC



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI
REG. DET. DIR. N. 864 / 2021

OGGETTO: Installazione di un ascensore panoramico di collegamento del piano strada lungo Via del Teatro Romano con il 
sagrato della chiesta di Santa Maria Maggiore. Affidamento incarico professionale per la redazione di uno studio di fattibilit  �
all'arch. Eugenio Meli di Trieste, per l'importo totale di euro 4.597,36 onnicomprensivi. Prot.corr. N. 2021/11/2/9-4/1-
2021/4543

Allegati:
Preventivo Parcella MELI dd 03-07-21 (oscurato).pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2021004
6075

Impegno S 2021  0 00056445 4.597,36  02266 U.1.03.02.
11.009

Prestazioni 
tecnico-
scientifiche

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0106U1030211009013800000000000000000003  Incarico arch. Meli

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la presente determinazione approvi spese d'investimento,   si  attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto  
indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 864 del 15/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 16/04/2021 18:07:18
IMPRONTA: BEAF4AD45A9901607B617B80953D0B804C6A955586C4BCF937AA0BE08A8AD090
          4C6A955586C4BCF937AA0BE08A8AD09017D1447F6CD509CE5213728B24B93488
          17D1447F6CD509CE5213728B24B9348829965983F908F1B8C87C2991CD6DA462
          29965983F908F1B8C87C2991CD6DA4627159D463A6D5E716EE28CA1F7819F164


